L i b e r t a t e s v 13 r o d e fo r e s t a, e t l i b e r a s c o n su e t u d i
n es, quae cum libartatibus praescriptis in una 
s c h e d u l a p r o s u a a n g u s t i a c o n t i n e r i n e q u i v e
r a n t, i n h a c a l i a c h a r t a s u b s c r i p t a c o m p l e c t e
b a n tu r. 

Johannes, Dei gratia rex Angliae, etc. Sciatis quod intuitu Dei 
et pro salutc animae nostrae et animarum antecessorum et succes
sorum, ad exaltationem sanctae Ecclesiae et emendationem regni no
stri Anglia•·, in perpetuum, spontanei et bona voluntate dedimus, 
con~essimus pro nobis et haeredibus nostris, has libertates subscri
ptas, habendas et tenemlas in regno nostro Angliae in perpetuum. 

lmprirnis omnes forestae, quas rex Henricus avus noster affo
restavit, vidcantur per probos et legales homines, et si boacum ali
quem alium quam suum dominicum affot·estaverit ad damnum illius 
cujus boscus fuerit, statim deaffurcstetur. Et si boacum suum pro
prium afforestaverit, remaneat foresta, salva communia de herbagio 
et rebus aliis in eadem foresta, illis qui eam prius habere consue
verunt. 

Hornines qui manent extra forestam non veniant de caetero co
ram justitiariis nostris de foresta per communes surnroonitiones 1 nisi 
sint in placito vel plegii alicujus, vel aliquorum qui attachiati sunt 
propter forestam. 

Omnes autern bosci qui fuerunt aft'urcstati per regem Richar-

XII. 83 
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dum fratrem nostrum, statim deafforcstcntur, nisi fuerint dominici 
bosci nostri. 

Archiepiscopi, episcopi, abbates, pri01·es, comites, barones, mili
tes et lihere tenentes, qui boscos habent in foresta, habeant boscos 
suos, sicut cos habnerunt tempore primRe coronationis praedicti regis 
Henrici avi nostri; ita quod quieti sint in perpetuum de omnibus pur
praesturis, vastis, et assartis, fal!tis in illis boscis post illud tempus 
usque ad principium secundi anni coronationis nostrae. Et qui de 
caetero vastum, purpresturam, vel aesartum facient sine licentia no 
tra in illis bosci<>, de vastis, purpresturis et assartis respondeant. 

Regardatores nostri eant per forestas, ad faciendum regardum, 
sicut fieri consuevit tempore primae coronationis praedicti regis Hen· 
rici avi nostri, et non aliter. 

Inquisitio vel visus de expeditatione canum existentium in fo
resta, de caetéro fiat quando fieri debet regardum, sc. de tertio anno 
in tertium annum; et tunc fiat per visum et testimonium legalium 
hominum, et non aliter. Et ille cujus canis inventus fuerit tunc non 
expeditatus, pro misericordia det III solidos : et dc caetero nullus 
bos capiatur pro expeditatione. 

Talis autem expeditatio fit per assisam communiter, quod tres 
ortelli abseindantur de pede anteriot·i sinc poleta. Non expeditentur 
canes de caetero, nisi in loeis ubi expeditari solent tempore primac co
ronationis praedicti Henrici regis :wi nosh·i. 

Nullus forestarius vel budellus faciat de caetcro scotallum, vel 
colligat garbas, vel avenam, vel hladum aliurl, vel agnos, vel por
cellos, nec aliquam colleetam faciat. Et per visum et sacramentum 
VI regardatorum quando faciunt rcgardum, tot forestarii ponantur 
ad forestas custodiendas, quot rationabiliter viderint sufficere. 

Nullum suanimotum de cactero teneatnr in regna nostro, nisi 
tcr in anno, videlicet, in principio xv dierum ante festum Sancti Mi
chaelis, quando agistatares veninot ad agistanduru dominicos boacos; 
et circa festum Sancti Martini, quando agistatares nostri dcbent ac
cipere panagium suum. Et ad ista duo suanimota conveniant foresta
rii, viridarii et agistatores, et nullus alius, per districtionem. Et ter
tium suanimotum teneatur initio xv dierum ante festum S. Johannis 
Baptistae, pro venatione bestiarum nostrarum et ad istum suanimo
tum conveniant forestarii et viridarii, et non alii, per districtionem. 
Et praeterea singulis XL diebus per totum annum convenient viri
darii et forcstarii ad videndum attachiamanta de foresta, tam de vi 
ridi quam de venatione, per praesentationem ipsol'Um forestariorum, 
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et coram illis attachientur. Praedicta autern suanimota non tcneantur, 
nisi in comitatibus, in quibus teneri consueverunt. 

Unusquisque liber homo agistet boscum suum in foresta pro vo
luntate sua, et habeat panagiurn suum. Conccdimus etiam quod unus
quisque liber homo possit ducere porcos suos per dominicum boscuru 
nostrum libere et sine impedimento, et ad agistanduru eos in boseis 
suis propriis, vel alibi ubi voluerit. Et si porci alicujus liberi homi
nis una nocte pernoctaverint in foresta nostra, non inde occasionetur, 
ita quod aliquid de suo perdat. 

Nullus de caetero amittat vitam, vel membra pro venatione no
stra; sed si aliquis captus fuerit et convictus de captione venationis, 
graviter redimatur, si habeat redírni possit j et si non habet unde re
ditili possit, jaceat in prisona nostra per annuru unum et unum diem, 
ct si post annum unum et diem unum plegios invenire possit, exeat e 
prisona j sin autem, abjuret regnum nostrum Angliae. 

Quicumque archiepiscopus, episcopus, comes vel baro, veniens 
ad nos per mandatum nostrum, trausierit per forestam nostram, licet 
illi capere unam vel duas bestias per visuru forestarii, si praesens 
fuerit. Sin autern se facit coronari, ne vicleatur hoc furtive facere. 
Item licet in redeundo idem eis facere, sicut praedictum est. 

Vousquisque liber homo de caetero, sine occasione faciat in 
bosco suo, vel in terra sua, quam habet in foresta, molendinum, viva
rium, stagnum, marieram ; fossatum vel terram arabilem, extra co
opertum in terra arabili, ita quod non sit ad nocumantum alicujus 
VlCIDI. 

Unusquisque liber homo habcat in boscis suis aerias accipitrum, 
spervariorum, falconum, aquilarum et heironurn j et habeat similiter 
me! quod inventum fuit in bo~;eis suis. 

Nullus forestarius de caetero, qui non sit forestarius de feudo, 
reddens firmam nobis pro balliva sua, capiat cheminagium, sc. pro 
careta per dimidium annum, II dcnarios et pro equo qui portat sum
magium, per dimidium annum obolum, et nonnisi de illis qui extra 
ballivarn suam, ad boscam, meirenium, corticem, vel carbonern emen
dum, et alias ducendum ad vendendum ubi voluCJ·int. Et de nulla 
careta alia, vel summagio, aliquod cheminagium capiatur. Non capi
atur cheminagium nisi in locis illis, ubi antiquitus capi solehat et de
buit. Illi autern qui portant super dorsum suum buscam, corticem, 
vel carbonern ad vendendum, quamvis inde vivant, nullum de caetero 
dent cheminagium. De boscis aliorum nullum detur cheminagium fo· 
restariis nostriil, praeterquam de dominicis boscis nostris. 

33* 
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Omn cs utl:.gati pro fore8ta, a tempore regis Hem ici avi nostri 
usque ad_primam coronation~m nostram, veniant ad pacem sine im
pedimenta, et salvos plegios inveniant, quod de caetero non fori:>fa
cient nobis de foresta nostra. 

Nullus castellanus, vel aliu~, teneat phlciium de forcsta, sive de 
viridi, sive de venatione: sed quilibet forestarius de feudo attachiet 
placita de foresta, tam de viridi quam de vcnatione, et ea praesentet 
viridariis provinciarum j et cum rotulata fuerint et sub sigillis viri
dariorum inclusa, praesentoutur cnpitali forestario, cum in partes illas 
venerit ad terminaudum placita forestae, et coram eo terminentur. 

Omnes autern consuetudines praedictas, et Jil1ertates quas nos 
caneessimus in regno t<>nendas, quautum ad nos pertinet, erg:~. noiltros, 
omnes de rPgno nostro, tam laici quam clerici, observent, quantum ad· 
se pertinent, erga suos. 

Cum autem p1·o Deo et ad emendationem regni nostri et ad me
lius sopiendarn discordiam inter nos et barnnes nostros, haec omnia 
concessimus, volentes ea integra et firma stabilitatc g11udere, facimus 
et conccdimus eis securitatem subscriptam, videlicet: 

Quod barones eiigant XXV. barones de regno nostro, qur,s vo
luerint, qui debent pro totis viribus suis observ:ll'e, tenere et facere 
observari pacem et libertates quas eis concessimw;, et hac praes<>nti 
charta nostra confirmavimus; ita sc., quod si per nos vel justiliarium 
nostrum erga aliquem in aliquo deliquivcrimus, vel aliquem r.rticulo
J um pacis vel securitatis transgreasi fuerimus et delictum ost~nsum 
fuerit I V baranibus de XX V baronibus, illi IV baron cs accerlent ad 
nos, et ad justitiarium nostrum si fuerimus f'Xtra regnum, et propo
nentes nobis excessum, petent ut sine dilatione faciaruus emendari. 
Et si nos excessnm non emendaverimus (vel juRtitiarius noster si fue
rimus extra regnum) inter tempus XL dierum, computando a tem·· 
pore quo monstratum fuerit nobis, praedicti IV baronea rnfereHt 
causam illarn ad residuos de illis XXV baronibus j et illi barones, 
cum commune totius terrae, distringent et gmvabunt in modis omni
bus quibus poterunt, sc. per captionem castrorum, terrarum posses
sionem et aliis modis quibus poluerint, donr c fuerit emeodatum se
cundum arbitrium eorum : salva persona nostrA, et reginae nostrae 
et lib,erorum nostrorum. Et cum fu~rit emendatum, intendent nobis 
sicut prius fecerunt. 

Et quicumque voluerit de terrR, juret quod ad praediela omnia 
exequenda parebit mandntis praedictorum XXV baronum, et q'IOd 
gravabit nos pro pos~e cum ipsis. Et nos puhlice et libere damus li-
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centiam jurandi cuilibet qui jurare voluerit, et nulli unquam jurare 
prohibebimus. 

Omnes autern illos de terra no1>tra, qui per se et sponte sua vo
luerint jurare XXV haranibus de distringendo nos et gravando nos 
cum eis, fliciemus jurare eosdem de mnndato nostra, sicut praedi· 
ctum est. 

In omnibus u u tem i~tis, quae XX V baron i bus committuntur 
exequenda, si forte in aliquo inter se discorda verint; vel aliqui ex 
eis submoniti, noluerint vel nequiverint interesse, ratum habeatur et 
fi1·mum quod major pars eorum providerit vel prM·ceperit, :oc si omnes 
XXV in hoc concessissent. 

Et XXV baroncs jurent quod omnia antediela fideliter ubser
vabunt, et pro tuto posse suo facient observari. 

Et nos nihil impetmbimus per nos, nec per aliuru; per quod ali
quid istarum coucessionum et libertatum revocetur, aut minuatur. Et 
si aliquid tale fuerit impetntum ; irritum sit et imme, et nunquam eo 
utemur per nos vel per alium. 

Et omnes malas voluntates flt inrlignutiones et rancores ortos 
inter nos et hornines noMtros cl<~ricos et laicos a tempore discordiae, 
plene omnibus remisimus d condonavimus. 

Et ad rnelius distringendum t;~os, IV castellani, de N o r t h a n
p t o n sc., K e n i ll e w w i c h e, crunt jura ti XX V baronibu», quod 
facient de castris praed;ctis quod ipsi praeceperiut vel mandaverint, 
vd major pars eorum. Et tales semper eastellani ponantur in illis qui 
fideles siut, et nalint transgredi juramentum suum. 

Et nos amovebimus ornnes alienigenas a terra, parentes omues 
Girardi de Athies, Engelanium sci!., Andream Petrum Gyonem Ile 
Chanceles, Gyonem de Uigony, uxorem praedicti Girardi cum omni
bus liberis suis, Gaufriedum de Martenni et fratres cjus, Philippuru 
Marc, et fratres ejus et G. nepotem ejus, Falconern et Flandrenscs 
omnes et ruptarios qui sunt ad nocumentum regni. 

Praeterea omn es transgrcssiones f::~ c ta o ceasio ne huj us discor
d:a~, a Pa.;;cha transacto, qui fuit am1us decimus sextus, usque ad 
hane pacem reforrnatam plene remisimus omnibus clericis et laicis, et 
quanlum ad nos pertinct, plene condonavimus. Et insuper f11ciemus 
illis.,fieri literas testimoniales et patentes domini Stephani Cantuari
ensis archiepiscopi, domini Henrici Dublinensis archiepiscopi, domini 
Pandulphi subdiaconi, et dom. papae familiaris, episcoparum prae
dictorum, s1:1per securitate ista, et concessionibus praefatis.